
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANEAMENTO,  

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA MICROAERAÇÃO EM REATOR UASB 

PILOTO PARA REMOÇÃO DO SULFETO DE HIDROGÊNIO 

PRODUZIDO NO TRATAMENTO DE ESGOTO DOMÉSTICO 

 

 

 

 

 

Iacy Maria Pereira de Castro 

 

 Belo Horizonte  

2017



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA MICROAERAÇÃO EM REATOR UASB 

PILOTO PARA REMOÇÃO DO SULFETO DE HIDROGÊNIO 

PRODUZIDO NO TRATAMENTO DE ESGOTO DOMÉSTICO 

 

 

 

 

 

 

 

Iacy Maria Pereira de Castro



 

Iacy Maria Pereira de Castro 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA MICROAERAÇÃO EM REATOR UASB 

PILOTO PARA REMOÇÃO DO SULFETO DE HIDROGÊNIO 
[...]
de transferência de oxigênio. Vários fatores podem afetar a transferência, como por exemplo: 

o sistema de aeração, os tipos de aeradores, a geometria do reator biológico, a temperatura, a 

pressão atmosférica, a absorção do oxigênio atmosférico, além das impurezas presente na fase 

líquida (CORRÊA, 2006). No que tange a introdução direta do oxigênio/ar no headspace, o 

tempo de detenção do biogás torna-se fator chave na oxidação do sulfeto. 

Em relação à aeração por ar difuso, é importante destacar as influências da temperatura, 

presença de componentes orgânicos, turbulência, área de transferência, além dos parâmetros 

de equacionamento tais como a concentração de saturação e o coeficiente global de 

transferência de oxigênio (CORRÊA, 2006). 

3.4.4 Estudos realizados com a técnica de microaeração em reatores anaeróbios 

As vantagens atribuídas ao processo de microaeração são relativos a: otimização da hidrólise 

de compostos orgânicos facilmente biodegradáveis, diminuição do acúmulo de ácido lático; 

melhora da qualidade do lodo digerido no que se refere ao menor potencial de formação de 

escuma e maior capacidade de drenagem; auxilia a estabilidade da digestão em reator 

submetido a sobrecarga hidráulica; promove a remoção do sulfeto de hidrogênio do biogás e 

possibilita a formação de enxofre elementar; (JENICEK et al., 2011; RAMOS, FDZ-

POLANCO; 2013; KRAYZELOVA et al., 2015). São aspectos positivos observados, 

principalmente, em pesquisas realizadas com digestores anaeróbios.  

Krayzelova et al. (2014) investigaram o efeito da microaeração em reatores UASB, em escala 

piloto, tratando esgoto sintético de cervejaria e verificaram que a microaeração propiciou a 

oxidação do sulfeto a enxofre elementar, removendo 73% do sulfeto no biogás e cerca de 20 – 

30% do sulfeto dissolvido, partindo de uma carga de sulfato afluente de 0.084 g.S L-1 .d-1. A 

principal conversão do sulfeto removido foi parcial a enxofre elementar, presente nos sólidos 

em suspensão no efluente e parcialmente acumulado no espaço do separador trifásico. A 

introdução de oxigênio não afetou negativamente a atividade metanogênica do lodo granular, 

demonstrando uma tolerância das metanogênicas em condições limitadas de oxigênio.  



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG  
28 

Zhou et al. (2007) também verificaram tolerância à aeração limitada do sistema anaeróbio. 

Concluíram que a aplicação da aeração limitada induziu a mudança da morfologia bacteriana. 

As bactérias filamentosas apresentaram predominância durante todo o experimento, mas as 

metanogênicas em forma de bastonete praticamente desapareceram, sendo substituídos por 

cocos após aeração limitada no reator UASB, mesmo com o substrato inalterado e sem 

modificação aparente dos grânulos. Contudo, não houve efeito negativo no desempenho do 

reator.  

Diáz et al. (2010) afirmaram que o sulfeto de hidrogênio, em digestores anaeróbios, foi 

removido do biogás sob condições microaeróbias, utilizando oxigênio/ar, sem qualquer 

influência sobre a produção de biogás, produção de metano ou da remoção de DQO. Os 

autores afirmaram que as eficiências de remoção se mostraram similares quando se utilizou 

oxigênio e ar, no entanto, o ar reduziu ligeiramente a concentração de metano no biogás como 

consequência da diluição por nitrogênio.  

Diáz et al. (2011) fizeram referência ao melhor ponto de aplicação da microaeração para 

remoção de sulfeto de hidrogênio no biogás de digestor anaeróbio. O trabalho avaliou o 

fornecimento de oxigênio na fase líquida (aplicação na linha de recirculação do lodo e na 

alimentação) e na fase gasosa (aplicação no headspace), com recirculação do lodo e do biogás 

para mistura no reator. Em todas as configurações estudadas, a remoção do sulfeto de 

hidrogênio no biogás foi superior a 98% (concentração afluente de sulfato de 0,8 g.L-1). O 

consumo de oxigênio foi menor quando ocorreu a recirculação do lodo se comparado à 

recirculação do biogás, passível de utilização para remover o sulfeto da fase líquida. Em 

termos de remoção, observou-se que o fornecimento de oxigênio introduzido no headspace 

apresentou um desempenho bastante similar quando aplicado na linha de recirculação do lodo 

ou na alimentação. Este fato mostra que o mecanismo de remoção não necessita de uma total 

transferência de oxigênio para a fase líquida. 

Jenicek et al. (2010), obtiveram em digestores microaerados, submetidos a sobrecarga, ligeira 

redução da concentração de DQO solúvel, nitrogênio amoniacal e fósforo no lodo tratado. 

Além de diminuição da concentração de compostos recalcitrantes (ex.: orgânicos halogênios 

adsorvidos - AOX) em reatores com a combinação das condições anaeróbias e (micro) 

aeróbias. Jenicek et al. (2014), destacaram que o lodo de digestores microaerados foi bem 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG  
29 

mais desidratado e menos filamentoso comparado ao digestor anaeróbio submetidos as 

mesmas condições operacionais. 

Xu et al. (2012), enfatizaram a eficiência da utilização das concentrações limitadas de 

oxigênio no desempenho das reações das BRS e BOS em um único reator. O trabalho de 

demostrou que concentração de OD entre 0,1 e 0,12 mg.L-1 aumentou a atividade das 

bactérias oxidadoras de sulfeto e não inibiu a atividade das bactérias redutoras de sulfato e, 

nem tampouco, a oxidação química do sulfeto. A eficiência de remoção do sulfato e a 

recuperação do enxofre elementar atingiram picos de 81,5% e 70%, respectivamente. 

Diáz et al. (2011) avaliando o efeito da introdução limitada de oxigênio em digestores 

anaeróbios tratando celulose, indicaram que o oxigênio promoveu na etapa inicial de hidrólise 

maior produção de metano durante os primeiros dias. Além disso, o oxigênio não inibiu 

atividade das metanogênicas, nem competiu pelo consumo de ácidos graxos voláteis, já que o 

rendimento de metano não foi reduzido nos testes do reator microaerado. Os autores inferiram 

que uma produção semelhante de metano poderia ser alcançada em digestores microaeróbios 

com um menor TDH em comparação com o reator anaeróbio.  

A Tabela 3.8 resume algumas pesquisas que utilizaram a microaeração para oxidação do 

sulfeto, na perspectiva de remoção do sulfeto dissolvido e/ou sulfeto do hidrogênio no biogás. 

Observa-se a técnica de microaeração aplicada em reatores UASB para remoção das formas 

de sulfeto produzidas no tratamento de esgoto tipicamente doméstico é, ainda, incipiente. 

 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG  
30 

Tabela 3.8: Resumo de trabalhos que utilizaram a microaeração para remoção do sulfeto de hidrogênio produzido em reatores anaeróbios 

 
*Reator 

(volume do 

reator - L) 

Alimentação 

(relação DQO/S) 

Carga de 

DQO 

g.L-1.d-1 

Ponto de 

aplicação 

(Ar/O2) 

Vazão 

aplicada 

L.d-1 

% 

remoção 

do 

sulfeto(d)
- 

% 

remoção 

H2S 

(biogás) 

% de 

O2  

biogás 

TDH do 

biogás no 

headspace 

(h) 

H2S no 

biogás no 

reator 

anaeróbio 

(ppmv) 

Referência 

UASB (3) 

Esgoto sintético de 

Cervejaria + adição 

de sulfato (95) 

8 Líquido (ar) 1 15 75 <0,1 n.a 67 000 
Krayzelova et 

al. (2014) 

UASB (4) 

Esgoto doméstico + 

adição sulfato 

(17,8-29,7) 
0,77 -1,5 Líquido (ar) 

20,7 81 n.a n.a n.a n.a 
Lima et al 

(2016) 

RALF (1,7) 
Esgoto sintético de 

Vinhaça (144) 
3,5 Líquido (ar) 1,2 – 1,5 >52 >82 n.a n.a - 

Van der Zee et 

al. (2007) 

EGSB (4) 
Esgoto sintético de 

Vinhaça (12) 
0,5 – 3,1 

Líquido 

(O2) 
0,37-0,75 72 40 4.3±2,4 n.a 25 000 

Rodriguez et 

al. (2012), 

 

UASB (11) 

Efluente de fábrica 

de celulose (45 – 

60) 

2,8 – 12 Líquido (ar) 45 – 90 - 20-30 n.a n.a 5000 – 23000 
Zhou et al. 

(2007) 

EGSB (4) 

Esgoto doméstico + 

adição de sulfato 

(7,8-9,4) 

15,8-17,6 Líquido (ar) 14 – 230 58 - - n.a - 
Xu et al. 

(2012) 

RAFC (3,5) 
Esgoto doméstico 

sintético 
5,92 g.d-1 

Headspace 

(ar) 
0,28 - 93 n.a n.a 2800 

Sousa et al. 

(2016) 

DA (7000) Lodo (n.a) 
1.5–2.2 

gVS L-1 d-1 

Headspace 

e Líquido 

(O2) 

35 ~0 99 <0.1 10 2500–4900 
Ramos et al. 

(2014) 

DA (250) Lodo (98 – 93) 1,8 – 3,4 
Headspace 

(O2) 
0.97 67 - 96 >97 0,2 – 1 7,1 – 8,6 3300–34000 

Diaz et al. 

(2011b) 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
31 

4 MATERIAL E MÉTODOS 

4.1 Aparato experimental 

A pesquisa foi realizada no Centro de Pesquisa e Treinamento em Saneamento – CePTS, 

parceria entre a UFMG e a Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, 

localizado junto à Estação de Tratamento de Esgoto da bacia do Ribeirão Arrudas, em Belo 

Horizonte, onde encontram-se instalados os reatores UASB, em escala piloto, utilizados como 

aparato experimental desta pesquisa. O esgoto doméstico gerado na região metropolitana e 

que chega à ETE passa pelas unidades de tratamento preliminar, compreendida de 

gradeamento e desarenador e, em seguida, uma pequena parcela é distribuída entre as 

unidades experimentais.  

As configurações dos dois reatores UASB são semelhantes, de acordo com as características 

dimensionais e construtivas apresentadas na Tabela 4.1. Um dos reatores UASB foi 

modificado para operar em condições de microaeração. A nomenclatura utilizada para se 

referir ao reator em condição anaeróbia convencional foi definida como R1(controle) e ao 

reator em condição microaerada foi R2. 

Tabela 4.1: Configuração dos reatores UASB - anaeróbio e microaerado 

Características 
Reatores Piloto 

R1 (anaeróbio)  R2 (microaerado) 

Diâmetro principal (m) 0,30 0,30 

Altura útil (m) 4,0 4,25 

Volume útil (L) 340 364 

Material Polietileno/Fibra de vidro Fibra de vidro 

Introdução de ar Ausente Presente 

Realizou-se a introdução da microaeração por meio de uma bomba peristáltica (Masterflex® 

console drive 7518-10) interligada por tubulação (mangueira Masterflex® 6402-13 L/S®, 

Norprene®) a um difusor de ar (pedra porosa de cerâmica - 3.5 cm /1.38 ''x 2 cm/ 0.79 '') 

instalado no interior do reator. Na Figura 4.1 são apresentadas as principais características do 

aparato desta pesquisa, com a foto real e a representação esquemática dos reatores UASB em 

perfil. 

O reator anaeróbio esteve em operação desde dezembro de 2015. O reator microaerado passou 

4 meses sem receber alimentação, de janeiro a abril de 2015 (período de instalação e ajuste do 

sistema de microaeração), a operação foi iniciada apenas em maio de 2015.  



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
32 

Figura 4.1: Representação real e esquemática dos reatores UASB - anaeróbio (R1) e 
microaerado (R2) 

1 Afluente

2 Efluente

3 Tubulação de biogás

4 Selo hídrico

5 Ponto de amostragem de biogás

6 Gasômetro

7 Bomba peristáltica

8 Difusor de ar

Legenda:

R2

R1

1 1

2 2
3 3

4 4

7

5 5

8

6
6

R1R2

3
 m

1
 m

 

4.2 Condições operacionais testadas 

Foram testados dois pontos de aplicação da microaeração. Um dos pontos localizou-se mais 

acima na zona de digestão, a 3,0 m do fundo do reator, junto à manta de lodo. O outro ponto 

de aplicação posicionou-se a 1,0 m do fundo do reator, junto ao leito de lodo. Este ponto foi 

definido com o objetivo de proporcionar a oxidação do sulfeto logo depois de sua formação.  

Com a finalidade de entender a influência da microaeração na estabilidade de remoção do 

sulfeto de hidrogênio e da concentração de metano no biogás, a relação de ar adicionado por 

vazão de esgoto afluente foi definida a partir da relação molar entre o oxigênio e o enxofre, 

assumindo-se que todo o sulfato afluente poderia primeiramente ser convertido a sulfeto e 

subsequentemente oxidado a enxofre elementar, conforme as equações estequiométricas (4.1) 

e (4.2). Para tal finalidade, considerou-se concentração mínima teórica afluente de sulfato de 

20 mg.L-1 e máxima de 50 mg.L-1, a partir da caracterização do esgoto bruto realizado por 

Glória (2009), e a variação da vazão afluente necessária para analisar a influência do tempo 

de detenção hidráulica do biogás no espaço do gás. A partir das diferentes condições a Tabela 

4.2 apresenta as fases operacionais desta pesquisa. 

                  (Equação 4.1) 

                                                                                   (Equação 4.2) 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
33 

Tabela 4.2: Fases Operacionais 

Fases 
THD 

teórico (h) 

Vazão de 

esgoto 

(mL.min-1) 

Vazão de 

ar 

(mL.min-1) 

Relação 

LO2/Lesgoto 

Ponto de 

aplicação 

(m)* 

Período de 

monitoramento 

(dias) 

I 7 800 20 0,005 3 47 

II 5 1200 30  0,005 3 65 

III 5 1200 30 0,005 1,0 45 
* Medida posicionada em relação ao fundo do reator. 

4.2.1 Teste de vazão de ar 

O teste de vazão do ar foi realizado com o objetivo de verificar a vazão de ar real introduzida 

no reator microaerado. Levantou-se a hipótese de que a vazão de ar introduzida pela bomba 

peristáltica era menor do que a registrada na saída do biogás do reator, quando submetida as 

condições operacionais, particularmente devido à pressão exercida pela coluna de esgoto.  

O teste foi baseado na vazão de ar de referência (Qar referência), que consiste na vazão de ar 

calibrada na bomba peristáltica e introduzida no reator. A calibração deu-se manualmente, 

com a utilização de uma seringa esmerilhada de 60 mL para medição do volume ao longo do 

tempo. As vazões de referência foram 10, 20 e 30 mL.min-1. 

Para realização do teste, inicialmente foi retirado todo o lodo do reator, com o propósito de 

eliminar as interferências da produção de biogás na leitura do volume de ar na saída do reator, 

e armazenado em uma caixa d’água. Logo em seguida, o reator foi preenchido com água e 

mantido sob aeração constante durante dois dias. Realizou-se a aeração pela introdução de ar 

em dois pontos do reator, localizados a 1 e 3 m do fundo do reator. A aeração contínua 

objetivou a saturação do oxigênio na coluna d’ água, de forma que, durante o teste a vazão 

introduzida de ar pudesse ser igual a vazão de saída, desprezando as perdas do oxigênio 

dissolvido e possibilitando estimar a vazão de ar real introduzida. 

Para registro da vazão de ar utilizou-se de um fluxômetro, modelo PE 100, marca PERKIN 

ELMER com faixa de detecção de 0 – 1000 mL.min-1. Os pontos de medição foram na saída 

do separador trifásico e na extremidade da mangueira acoplada à bomba, antes da entrada do 

ar no reator pelo sistema difusor.  

O teste foi desenvolvido da seguinte maneira: a aeração da coluna de água foi interrompida e 

iniciada a introdução da vazão de ar de 30 mL.min-1. A vazão de entrada foi registrada e, em 

seguida, acoplada a mangueira no reator. Após o intervalo de 20 minutos, registrou-se a vazão 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
34 

de saída. As vazões de referência de 20 mL.min-1 e 10 mL.min-1 passaram pelos mesmos 

procedimentos da vazão de 30 mL.min-1. A Tabela 4.3 exibe as faixas de vazões encontradas 

no teste. 

Tabela 4.3: Valores de vazão de ar calibrados no reator microaerado 

Qar Referência 

(mL.min-1) 

Qar Entrada 

(mL.min-1) 

Qar Saída  

(mL.min-1) 

10 11,3 - 14,0 8,01 - 9, 66 

20 18,9 - 19,0 17, 3 - 18,4 

30 28, 0 - 29,0 23,0 - 28,0 

Com base nos resultados obtidos no teste (Tabela 4.3), observa-se que os valores de entrada e 

saída, para as vazões de referência de 20 e 30 mL.min-1, foram um pouco inferiores aos que 

adotaram-se como referência. Analisando os dados de vazão de entrada e saída no reator 

obtido durante o teste, também, existe uma pequena perda de vazão na saída do reator. Dessa 

forma, compreende-se que a coluna d’água acaba exercendo um efeito na vazão de ar 

introduzida, porém, a variação da vazão não se mostrou tão expressiva. Entende-se que essa 